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Sezónnost vybraných demografických událostí v České republice po roce 1950

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na sezónnost sňatků, živě narozených, umělých přerušení

těhotenství, samovolných potratů, zemřelých a sebevražd v České republice v letech 1950–2019.

Výše uvedené události mají odlišné faktory, které sezónnost ovlivňují, a které jsou v práci

popsány. Analyzována jsou data po jednotlivých měsících za každý rok. Dále je sledované období

rozděleno do desetiletí, která jsou též podrobněji popsána. Sezónnost živě narozených, umělých

přerušení těhotenství a sebevražd je sledována také z pohledu dnů v týdnu. Sezónnost sňatků

je ovlivněna především společenskými a kulturními faktory, změnami v legislativě a tradicemi.

Sezónnost živě narozených ovlivňují bioklimatické, energetické a sociální faktory. Sezónnost

uměle přerušených těhotenství je ovlivněna dobou početí a provozem zdravotnických zařízení.

Sezónnost zemřelých je ovlivněna bioklimatickými a sociodemografickými faktory. Sebevraždy

jsou pak kombinací bioklimatických a sociálních faktorů. Dále se práce zabývá změnami

v sezónnosti některých demografických událostí, které přinesl pandemický rok 2020.

Klíčová slova: sezónnost, příčiny ovlivňující sezónnost, sňatky, živě narození, umělé přerušení

těhotenství, samovolné potraty, zemřelí, sebevraždy, pandemie Covid-19

Seasonality of Selected Demographic Events in the Czech Republic after 1950

Abstract

This thesis is focusing on seasonality of marriages, live births, induced abortions, spontaneous

abortions, deaths and suicides in the Czech Republic in the period of 1950–2019. The thesis also

describes several factors, which affect the seasonality of these events. The data is analyzed

according to individual months in each year. Furthermore, the period is divided into decades

which are described in more detail. Seasonality of live births, induced abortions and suicides

is also analyzed with focus on particular day of the week. Seasonality of marriages is influenced

mainly by social and cultural factors, legislations changes and traditions. The seasonality of live

births is influenced by bioclimatic, energetic and social factors. The seasonality of induced

abortions is influenced by the time of conception and operation of medical facilities. Seasonality

of deaths is influenced by bioclimatic and sociodemographic factors. Suicides are combination

of bioclimatic and social factors. Moreover, the thesis analyzes the changes in seasonality of some

demographic events that happened in the pandemic year of 2020.

Key words: seasonality, causes affecting seasonality, marriages, live births, induced abortions,

spontaneous abortions, deaths, suicides, pandemic Covid-19
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Kapitola 1

Úvod

Bakalářská práce se zabývá sezónním vývojem vybraných demografických událostí na území

českých zemí od roku 1950 až po současnost. Jde o sňatky, živě narozené, umělé přerušení

těhotenství, samovolné potraty a zemřelé, se zahrnutím sebevražd.

Sledované období trvá přes 70 let. Přineslo mnoho změn v politické, kulturní, společenské

a ekonomické oblasti. Došlo k rozvoji průmyslu a zdravotnictví. Je možné ho rozdělit do dvou

základních fází. Prvních 40 let trval tuhý totalitní režim, který měl tendenci řídit všechny uvedené

oblasti. V druhé fázi se české země staly demokratickým a liberálním státem, který nezasahuje

tak masivně do života společnosti.

Sezónnost lze definovat jako pravidelné opakování hodnot časové řady. Nepravidelná složka

pak představuje výkyvy, které nemají systematický charakter (ČSÚ, 2013). Projevují se u všech

demografických událostí. V historii se sezónnost mění v závislosti na faktorech, které ji ovlivňují.

Jedná se například o bioklimatické faktory, změny tradic a společenských hodnot, vývoj

ve zdravotnictví nebo změny legislativy.

Všechny vybrané události jsou zkoumány z pohledu sezónnosti během roku. Jedná

se o rozdílnost mezi jednotlivými kalendářními měsíci. Některé události jsou dále podrobněji

sledovány z pohledu sezónnosti během jednotlivých dnů v týdnu. Pro širší kontext jsou data

srovnávána se zahraničními výzkumy.

Práce je strukturována tak, že každé z vybraných demografických událostí je věnována

jednotlivá kapitola. První část kapitol tvoří historický vývoj. Poté jsou popsány faktory, které

sezónní složku ovlivňují. Následuje analýza a popis vývoje sezónnosti v letech 1950–2019

za každý rok v jednotlivých měsících. Pro zpřehlednění jsou data též rozdělena do desetiletí

a sledována také za všechny měsíce. Výsledky jsou porovnávány se zahraničními výzkumy. Práce

také zachycuje vývoj roku 2020 a změny v sezónnosti, které přinesla celosvětová pandemie

Covid-19.

První kapitola zahrnuje cíle práce, použité zdroje dat a metody výzkumu. Druhá kapitola

se zabývá sezónností sňatků. V době před sledovaným obdobím byl tento jev ovlivněn především

náboženskými a hospodářskými zvyklostmi a kulturními tradicemi (Konečná, 1977). Teprve

v období po první světové válce se plánování sňatků přestalo podřizovat náboženským normám.

Až do 90. let ovlivňovalo sňatečnost i těhotenství nevěsty (ČSÚ, 2014). Volba termínu sňatku je
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čistě individuální a plánovaná záležitost jedinců a má především společenský a kulturní rozměr.

Také je to jedna z uvedených demografických událostí, kterou silně ovlivňují změny v legislativě

nebo pouze číselná kombinace data sňatku.

Ve třetí kapitole je představen sezónní vývoj živě narozených. Ten je do jisté míry ovlivněn

plánováním rodičovství a užíváním hormonální antikoncepce, která nebyla po značnou část

sledovaného období běžně dostupná. V historii byla sezónnost živě narozených často spjata

i se sezónností sňatků. Během sledovaného období počty živě narozených klesaly a stoupaly

v závislosti na legislativě tak jako u sňatků, přesto se již od konce 19. století projevuje sestupný

trend. Nyní by většina rodičů preferovala početí svého potomka letních měsících (Bobak, Gjoca,

2001) i proto, že období podzimu a zimy může být svým počasím nevhodné a dítě je náchylnější

k nemocem. Dále se na sezónnosti odráží i běh týdne, kdy je méně živých dětí narozeno

o víkendu.

Čtvrtá kapitola práce je věnována sezónnosti uměle přerušených těhotenství a samovolných

potratů. V celém sledovaném období na vývoj působily legislativní změny. K částečné legalizaci

umělých potratů došlo v polovině 20. století. Prakticky úplná liberalizace nastala až na konci 80.

let. U sezónnosti uměle přerušených těhotenství je nejdůležitějším faktorem provozní doba

medicínských zařízení, což se projevuje jak v jednotlivých měsících, tak během týdne.

Samovolný potrat je procesem vymírání, a je tedy ovlivněn zdravotním stavem, stářím matek

a vnějšími vlivy.

V páté kapitole je ukázán průběh sezónnosti zemřelých. V jednotlivých věkových skupinách

a v rozdělení podle příčin úmrtí se liší. Ačkoli od prvního demografického přechodu se naděje

dožití začala prodlužovat, v určitých obdobích došlo k poklesu a stagnaci tohoto vývoje. Během

sledovaného období se proměnily i nejčastější příčiny úmrtí. Jediná samostatně zkoumaná vnější

příčina úmrtí je sebevražda. Byla vybrána proto, že je vědomá a (alespoň částečně) plánovaná

a má tak i sociální faktory. Na časovém rozložení se podílí vědomé rozhodnutí aktérů. Rovněž

tento jev je analyzován i během týdne.

Šestá kapitola, věnovaná roku 2020 a změnám s ohledem na pandemickou situaci, má jinou

strukturu. Jsou zde popsány demografické události na základě již zveřejněných dat, která jsou

porovnána s vývojem roku 2019.

Vývoj sezónních složek, které práce sleduje se u jednotlivých událostí liší. Rozdílné jsou také

faktory způsobující sezónnost. Práce se snaží obojí zachytit a přidat pohled historického kontextu.

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je podrobná analýza a popis vývoje sezónnosti vybraných

demografických ukazatelů v České republice v letech 1950–2019 a jejích faktorů. U této časové

řady jsou v práci zaznamenávány i výkyvy. Dále práce detailněji zachycuje změny v sezónnosti

v pandemickém roce 2020, porovnává je s hodnotami roku 2019 a snaží se osvětlit příčiny, které

měly na změny vliv.

Byly stanoveny následující výzkumné otázky:

• Došlo během sedmi desetiletí ke změnám v sezónnosti u vybraných demografických

událostí na území České republiky a jaké faktory vývoj ovlivňují?
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• Ovlivnil pandemický rok 2020 sezónní profil demografických událostí?


[…]

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2013 1,12 1,15 1,11 1,07 0,94 0,95 0,96 0,90 0,91 0,95 0,95 0,99

2014 1,02 1,02 1,04 1,00 0,96 0,95 0,98 0,94 0,99 1,02 0,99 1,10

2015 1,15 1,24 1,07 1,01 0,94 0,88 0,96 0,99 0,91 0,96 0,94 0,95

2016 1,04 1,06 1,05 1,01 0,97 0,95 0,94 0,93 0,93 1,00 1,00 1,12

2017 1,30 1,17 1,02 0,95 0,94 0,92 0,88 0,91 0,94 0,99 0,97 1,00

2018 1,00 1,18 1,26 1,00 0,92 0,90 0,95 0,95 0,92 0,95 0,96 1,01

2019 1,09 1,14 1,04 0,98 0,95 0,95 0,95 0,94 0,94 0,99 1,00 1,02

Poznámka: jednotlivé měsíce roku jsou označeny římskými číslicemi

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní výpočty

Příloha 4 – Vývoj sezónních indexů živě narozených v manželství za desetiletí 1950–2019

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

1950–1959 1,00 1,03 1,08 1,08 1,09 1,03 1,01 0,95 0,99 0,93 0,91 0,91

1960–1969 0,96 1,02 1,09 1,13 1,09 1,05 1,01 0,96 0,99 0,92 0,89 0,88

1970–1979 0,96 1,02 1,10 1,13 1,09 1,06 1,02 0,97 0,97 0,90 0,89 0,90

1980–1989 0,99 1,02 1,09 1,11 1,08 1,05 1,02 0,98 0,99 0,90 0,89 0,89

1990–1999 0,98 1,02 1,07 1,09 1,08 1,07 1,06 0,99 0,99 0,90 0,88 0,87

2000–2009 0,96 0,98 1,01 1,05 1,05 1,06 1,06 1,03 1,02 0,96 0,92 0,90

2010–2019 0,97 0,98 0,99 1,00 1,01 1,07 1,09 1,04 1,04 0,98 0,92 0,90

Poznámka: jednotlivé měsíce roku jsou označeny římskými číslicemi

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní výpočty

Příloha 5 – Vývoj sezónních indexů živě narozených mimo manželství za desetiletí 1950–2019

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

1950–1959 1,05 1,08 1,12 1,11 1,11 1,03 0,99 0,89 0,94 0,88 0,87 0,92

1960–1969 1,00 1,03 1,09 1,11 1,05 1,02 1,01 0,94 0,96 0,92 0,91 0,97

1970–1979 0,99 1,04 1,08 1,06 1,05 1,02 1,02 0,95 0,96 0,92 0,94 0,97

1980–1989 0,99 1,02 1,08 1,04 1,02 1,01 1,03 1,00 0,99 0,92 0,93 0,96

1990–1999 0,96 0,99 1,00 1,00 1,02 1,06 1,07 1,02 1,03 0,94 0,94 0,97

2000–2009 0,94 0,97 0,97 1,00 1,02 1,05 1,07 1,04 1,05 0,96 0,96 0,97

2010–2019 0,98 0,98 0,98 0,98 0,99 1,04 1,08 1,04 1,05 0,97 0,95 0,95

Poznámka: jednotlivé měsíce roku jsou označeny římskými číslicemi

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní výpočty
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Příloha 6 – UPT, mimoděložní těhotenství, UPT ze zdravotního důvodu, živě narození, sebevraždy

v týdnu v roce 2019

UPT
mimoděložní

těhotenství

UPT ze zdravotního

důvodu

živě

narození
sebevraždy

pondělí 3415 181 561 16864 181

úterý 3221 206 638 17894 206

středa 3792 226 695 17296 226

čtvrtek 3436 235 698 17397 235

pátek 3554 264 728 17716 264

sobota 179 109 68 12997 109

neděle 146 101 45 12469 101

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní výpočty

Příloha 7 – Sňatky za roky 2019 a 2020

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

2019 985 1241 1913 3522 4578 10808 6699 9151 8876 4030 1947 1120

2020 889 2306 647 742 1856 7253 6240 10084 8629 4561 1068 1140

Poznámka: jednotlivé měsíce roku jsou označeny římskými číslicemi

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní výpočty

Příloha 8 – Živě narození za roky 2019 a 2020

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

2019 9403 8390 9137 9292 9541 9894 10502 10094 9637 9307 8672 8362

2020 9330 8586 8830 8968 9374 9449 10234 9872 9611 9273 8294 8379

Poznámka: jednotlivé měsíce roku jsou označeny římskými číslicemi

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní výpočty

Příloha 9 – UPT za roky 2019 a 2020

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

2019 1936 1510 1569 1511 1595 1302 1504 1429 1333 1350 1374 1344

2020 1755 1419 1439 1417 1423 1509 1395 1296 1284 1275 1279 1349

Poznámka: jednotlivé měsíce roku jsou označeny římskými číslicemi

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní výpočty

Příloha 10 – zemřelí za roky 2019 a 2020

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

2019 10448 9833 9917 9086 9035 8821 9104 9017 8673 9445 9238 9745

2020 10225 9801 10220 9275 8795 8852 9174 9381 9460 14187 15751 14168

Poznámka: jednotlivé měsíce roku jsou označeny římskými číslicemi

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní výpočty
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