Posudek na bakalářskou práci Kateřiny Procházkové:

Sezónnost vybraných demografických událostí v České republice po roce 1950

Některé demografické události, například sňatek, závisí výhradně na osobním rozhodování, jiné mohou

být ovlivněny vnějšími podmínkami, například úmrtí, další jsou podmíněny legislativou, například

rozvody, umělá přerušení těhotenství apod. Za účelem vytypování souvislostí s výše naznačenými faktory

zkoumáme diferenciaci výskytu demografických událostí také podle kalendářních měsíců.

Předložená bakalářská práce Kateřiny Procházkové se zabývá sezónností vybraných

demografických událostí v České republice po roce 1950 a jejich potenciálními determinantami. Práce

v rozsahu 71 stran včetně příloh (8 stran) je rozčleněna do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. Je

zaměřena na studium sezónnosti sňatků, živě narozených (i podle rodinného stavu), druhu potratů,

zemřelých a také specificky sebevražd v období 1950-2019 a ještě zvlášť pro rok 2020 v souvislosti

s pandemií Covid-19. Některé události byly podrobněji představeny i podle jednotlivých dnů v týdnu.

V úvodu je nastíněna volba problematiky a struktura práce. Dále jsou v příslušných

podkapitolách popsány cíle práce, zdroje dat a použitá metoda. Každá kapitola věnovaná sezónním

změnám vybraných demografických událostí je uvedena textem věnovaném historickým kontextům a

faktorům. Druhá kapitola zaměřená na sňatky začíná historickým exkursem včetně popisu legislativy a

faktorů ovlivňujících jejich sezónní profil. Představené sezónní indexy dokumentují některé změny ke

kterým došlo po roce 1950, a to ve smyslu posunu do letních měsíců a oslabování květnového minima.

V práci jsou také interpretovány náhlé výkyvy v souvislosti s vnějšími legislativními úpravami nebo

atraktivitou některých dat. Měsíční kolísání počtů živě narozených bylo v minulosti více spjato

s datováním sňatků, v dnešní době je tento vztah již volnější a to také v souvislosti s plánováním

rodičovství pomocí moderních antikoncepčních metod. Dokazuje to současná větší koncentrace rození

dětí v letních měsících oproti minulosti, kdy se maximum dětí rodilo na jaře. Nový přístup

představovala analýza sezónnosti živě narozených podle rodinného stavu (v manželství a mimo

manželství), která ukázala mírně odlišný sezónní profil. Studium bylo doplněno o sledování frekvence

živě narozených podle dnů v týdnu, které zřetelně upozornilo na významný pokles narozených v sobotu

a zejména v neděli. V práci je dále představena sezónnost samovolných i umělých potratů včetně

úvodního historického přehledu legislativy a kontextů. Autorka zde vysvětluje vznik prosincových minim

v souvislosti s praktickým fungováním zdravotnických zařízení. Zcela zřetelný je pak pokles zákroků u

UPT o víkendech. Sezónní profil zemřelých je nejvíce ovlivněn bioklimatickými faktory. Nejvyšší indexy

u celkových počtů zemřelých jsou jednoznačně v zimních měsících včetně výkyvů nadúmrtnosti

v některých letech. Sociální charakteristiky ovlivňují především frekvenci vnějších příčin a specificky

sebevraždy, které vykazují odlišnou sezónnost. Nesporným kladem práce je analýza situace roku 2020,

která, v souvislosti s pandemií Covid-19, ovlivnila sezónní frekvenci sňatků a zemřelých. Autorka, na

základě dostupných dat, představila porovnání roků 2019 a 2020 podle kalendářních měsíců, které velmi

dobře ilustrovalo významné změny.

Hodnotíme-li předloženou bakalářskou práce Kateřiny Procházkové jako celek, lze říci, že je

velmi zdařilá. Prakticky neobsahuje žádné chyby (pouze několik překlepů viz níže). Práce také přináší

nové poznatky a to zejména v rámci analýzy sezónnosti živě narozených podle rodinného stavu nebo dnů

v týdnu. Je dobře uspořádána, čtivě napsána a kvalitně technicky provedena. Obsahuje všechny

požadované náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 28. 5. 2021 Prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc.
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